
 

  
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 6 DEL 21-05-2025
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE SCIENTIFICA REIL (REGISTRO DELLE EREDITA'
IMMATERIALI DI SANT'ANGELO MUXARO)

 
 

PREMESSO CHE
Il progetto “Mitologia, Storia e Tradizioni: rigenerazione dei Borghi della Valle dell’Akragas”, finanziato con la Misura M1C3I2.1 del
PNRR “Attrattività dei Borghi”, tra le attività pianificate,  prevede l’istituzione del REIL, Registro delle Eredità Immateriali di Interesse
Locale del Comune;
con Deliberazione n.30 del 06.05.2025 la Giunta Municipale ha provveduto a istituire il REIL e il PRO-REIL, secondo quanto disposto
nell’allegato 1. della stessa delibera;
RITENUTA la necessità di istituire una Commissione Scientifica con il compito di analizzare le istanze di iscrizione al REIL ed
esprimersi in merito alla loro idoneità ad essere iscritte al REIL del Comune;
CONSIDERATA l'opportunità di individuare quali componenti esperti in materia di tradizioni orali e metodologie di salvaguardia e
valorizzazione delle eredità immateriali, secondo lo schema REIL;

DETERMINA
Art. 1 - Nomina della Commissione
È istituita la Commissione Scientifica con il compito di analizzare le istanze di iscrizione al REIL ed esprimersi in merito alla loro idoneità
ad essere iscritte al REIL del Comune. La Commissione è così composta:

Presidente: Prof. Ignazio Buttitta, nato il 23/06/1965 a Palermo (PA) e residente a Palermo, in Via Antonio Veneziano n. 73, CAP
90138, C.F. BTTGNZ65H234273Z
Componente: Dott. Lucio Tambuzzo, nato il 13/12/1970 a San Giovanni Gemini (AG) e residente a Palermo, in Via Dante n. 84,
CAP 90141, CF TMBLCU70T13H914J
Componente: Ins. Ignazio Alessi, nato il 25/06/1945 a Sant’Angelo Muxaro (AG) e residente a Sant’Angelo Muxaro in Via Porta
di Spagna n.36, CAP 92020, CF LSSGNZ45H25I290Y

Art. 2 - Compiti della Commissione
La Commissione ha il compito di:

analizzare e valutare le istanze pervenute;
richiedere eventuali integrazioni alle istanze;
valutare la coerenza delle istanze con i criteri inseriti nella metodologia REIL, elaborati in coerenza con i principi della
Convenzione UNESCO del 17/10/2003
esprimersi in merito all’idoneità delle istanze ad essere iscritte nel REIL
comunicare la decisione all’Amministrazione Comunale

Art. 3 - Durata della Commissione
La Commissione nominata con il presente atto rimane in carica fino al completamento delle attività di inventariazione nel REIL, così come
previste nel progetto di cui in premessa, finanziato con la Misura M1C3I2.1 del PNRR “Attrattività dei Borghi”. L’Amministrazione, al
termine del mandato, potrà nominare i nuovi membri della Commissione, previa attenta valutazione delle competenze.
 
Art. 4 - Funzionamento
La Commissione si riunisce su convocazione, anche telefonica, del Presidente. Per la validità delle riunioni è richiesta la presenza della
maggioranza dei componenti. Le decisioni sono assunte a maggioranza dei presenti.
 
Art. 5 - Dichiarazione di Incompatibilità
I componenti della Commissione, contestualmente all'accettazione dell'incarico, dichiarano l'inesistenza di situazioni di incompatibilità o
conflitto di interessi in relazione ai compiti assegnati.

DETERMINA DEL SINDACO N. 6 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 1/2



Art. 6 – Compensi
Il componente indicato dall’Amministrazione non ha diritto a nessun compenso/gettone di presenza.
 
Art. 7 - Trattamento Dati
La Commissione è tenuta al rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali.
La presente Determina viene trasmessa ai componenti nominati e pubblicato secondo le procedure di rito.
 

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ANGELO TIRRITO
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINA DEL SINDACO N. 6 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 2/2


